
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  112   del  02.05.2018. 
 

OGGETTO: Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo – 1° lotto – Approvazione della fattura n. 1/PA del 

16.03.2018 Dott. Archeologa Manuela Rosati. 
 

 
 

 L’anno duemiladiciotto, il giorno due (02) del mese di maggio (05) in Chieti, presso il 

Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di Pierdomenico, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza  della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

  

Premesso che: 

con delibera Commissariale n. 86 del 19.04.2017 è stata approvata la liquidazione alla D.ssa 

Manuela Rosati della fattura n. 12/2016 dell’importo complessivo di € 1.268,80 per lo 

svolgimento dell’incarico professionale di verifica preventiva dell’interesse archeologico e 

produzione di una relazione relativa al rischio archeologico e indagini e studi archeologici 

preliminari; 

la Regione Abruzzo è stata impossibilitata alla liquidazione in quanto il Provvedimento di 

avvalimento del 2012 prevede all’art. 6 che tutti i pagamenti siano effettuati dal 

Commissario Straordinario su presentazione delle fatture a lui intestate complete della 

documentazione prevista dalla normativa vigente; 

il Commissario, a cui devono essere intestate le fatture, è soggetto alla normativa in materia 

di fatturazione elettronica che fa divieto alle amministrazioni pubbliche di accettare fatture 

emesse e trasmesse in forma cartacea e il divieto di procedere al pagamento fino all’invio in 

forma elettronica; 

 Considerato che: 

la Dott.ssa Manuela Rosati ha provveduto al rinvio della fattura in formato elettronico 



ottemperando quindi a quanto richiesto dalla Regione Abruzzo - Commissario Straordinario; 

 Vista la relazione in merito pervenuta dal Responsabile del Procedimento con la quale 

propone di annullare la delibera commissariale n. 86 del 19.04.2017 e di procedere 

all’approvazione della liquidazione della fattura n. 1/PA del 16.03.2018 in favore della 

Dott.ssa Manuela Rosati dell’importo complessivo di € 1.268,80, di cui € 1.000,00 quale 

imponibile, € 40,00 per contributo cassa previdenziale ed € 228,00 per I.V.A.; 

 Ritenuto opportuno annullare la citata delibera commissariale n. 86 adottata in data 

19.04.2017 e procedere all’adozione di una nuova delibera come di seguito riportata: 

“PREMESSO che: 

il progetto “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione sul fiume Foro in prossimità 

della confluenza con il Torrente Dentalo – 1° lotto” trova copertura finanziaria nell’Accordo 

di programma del 16.09.2010 tra il Ministero dell’Ambiente e la tutela del territorio e del 

mare e la Regione Abruzzo, la cui attuazione è affidata al Commissario Straordinario per il 

dissesto idrogeologico (ex D.L. 91/2014); 

in data 19.01.2012 è stata sottoscritta la Convenzione con la Regione Abruzzo e il 

Commissario straordinario Delegato, approvata con delibera della Deputazione 

Amministrativa n. 38 del 30.01.2012 ed è stata emanata l’Ordinanza di Avvalimento da 

parte del Commissario Straordinario, con la quale è stato ordinato al Consorzio di realizzare 

tutte le attività previste in convenzione; 

in fase autorizzativa il Ministero per i Beni Culturali Soprintendenza per i Beni Archeologici 

dell’Abruzzo – Chieti, ha chiesto di effettuare la verifica preventiva dell’interesse 

archeologico con la produzione di una relazione relativa al rischio archeologico e indagini e 

studi archeologici preliminari; 

per tali verifiche si è reso necessario affidare l’incarico ad un archeologo; 

è stata contattata per le vie brevi l’archeologa D.ssa Manuela Rosati, che ha già svolto in 

modo soddisfacente altri lavori per il Consorzio, la quale ha dato la propria disponibilità 

all’espletamento dell’incarico nel rispetto delle tempistiche di urgenza richieste ed è stata 

invitata a trasmettere un preventivo di spesa per l’affidamento dell’incarico professionale di 

verifica preventiva dell’interesse archeologico e indagine e studi archeologici preliminari; 

è stato esaminato positivamente il preventivo acquisito al protocollo consortile al n. 4629 del 

17.05.2016 con il quale la D.ssa Manuela Rosati ha formulato l’offerta per lo svolgimento 

dell’attività di cui sopra pari a € 1.000,00 al netto di I.V.A. e cassa di previdenza 4% ed è 

stato affidato l’incarico professionale; 



la D.ssa Rosati ha trasmesso al Consorzio la documentazione richiesta e segnatamente la 

relazione di Verifica preventiva dell’interesse archeologico nonché la fattura n. 12 del 

06.10.2016 dell’importo complessivo di € 1.268,80 per la liquidazione delle proprie 

spettanze, sostituita ad oggi con la fattura n. 1/PA del 16.03.218 dell’importo complessivo di 

€ 1.268,80 di cui € 1.000,00 quale imponibile, € 40,00 per contributo cassa previdenziale ed 

€ 228,80 per I.V.A.; 

che il compenso richiesto per le attività è stato ritenuto congruo dal Responsabile del 

Procedimento che ne ha proposto la relativa liquidazione; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto provvedere in merito; 

Visti i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018  

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di annullare, per i motivi espressi in narrativa, la delibera commissariale n. 86 adottata 

in data 19.04.2017 avente ad oggetto “Lavori di realizzazione di una cassa di espansione 

sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il Torrente Dentalo – I° lotto – 

Approvazione della fattura n. 12/2016 per la relativa liquidazione da parte della Regione 

Abruzzo – Commissario Straordinario per il dissesto idrogeologico in favore della D.ssa 

Archeologa Manuela Rosati”; 

3) Di approvare la liquidazione della fattura n. 1/PA del 16.03.2018, allegata alla presente 

deliberazione, dell’importo complessivo di € 1.268,80 di cui € 1.000,00 quale 

imponibile, € 40,00 per contributo cassa previdenziale ed € 228,80 per I.V.A. in favore 

della D.ssa Manuela Rosati per la verifica preventiva dell’interesse archeologico e per le 

indagini e studi archeologici preliminari inerenti il progetto “Realizzazione di una cassa 

di espansione sul fiume Foro in prossimità della confluenza con il torrente Dentalo – 

Progetto esecutivo – 1° lotto” ; 

4) Di inviare il suddetto atto all’Ufficio del Commissario Straordinario per gli interventi 

per  il dissesto idrogeologico nella Regione Abruzzo che provvederà alla liquidazione 

degli stessi. 



5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      15,30        del giorno         02.05.2018          alle ore    17,30  

del giorno 03.05.2018  

Chieti, lì 03.05.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


